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Введение

Проблематика, связанная с функционированием формул речевого

этикета, уже не только языковедов, но и представителей смежных наук-

психологов, социологов, культурологов давно вызывает интерес.

Теоретические основы речевого этикета русского языка

рассматривались в различных аспектах: с позиций прагматики

(Агаркова 2004; Карасик 1992; Райтмер 2003; Формановская 2002); в

аспекте лингводидактики (Акшина;1981-1986, Верщаген 1976; Жаркова

1997; Максимова 2002 и др.). Однако в области речевого этикета до сих

пор остаётся нерешенным ряд проблем, в частности, он недостаточно

изучен с лингвистической точки зрения. Одним из таких вопросов

является соотношение формул речевого этикета и их лексико –

семантические характеристики с учётом регистра общения.

Исследование единиц речевого этикета в данном аспекте особенно

актуально в настоящий момент, поскольку в последнее время

благодаря мировой глаболизации наблюдается процесс активного

изменения языка в целом и национального речевого этикета в

частности. Именно речевой этикет задаёт тональность последующему

дискурсу, выполняя помимо контактоустонавливающей, множество

дополнительных, ритуализованных функций. В микросистеме речевого

этикета собраны нетонально-ментальные стереотипы коммуникации.

Речевой этикет определяется Н. И. Формановской как «сложная

система знаков, указывающих в процессе общения» (вербального и

невербального) по отношению к другому человеку-собеседнику,

оценку его и в то же время оценку самого себя, своего положения

относительно собеседника, «выработанные обществом правила…,

национально специфичные, устойчиво закрепленные в речевых

формулах, но в то же время исторически изменчивые изменения,

происходящие в языке и разговорной речи вообще и в речевом этикете
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стали настолько очевидными, что они заметны не только

специалистами, занимающихся анализом речевого этикета, но и

самими носителями языка, которые трактуют их по – разному. Так,

старшее поколение, считает Мурашев А.Я., такие изменения

рассматривают как простое нарушение (невоспитанность молодёжи, а

младшее- как норму). Возникает ситуация, когда большое количество

культурных моделей вызывает большое количество норм. [72, 43]

Общение является важнейшим видом отношений с другими

людьми, необходимой частью человеческой жизни. Главным

регулирующим рычагом этих отношений выступают, как правило

этические нормы, в которых выражены наши представления о добре и

зле, справедливости и несправедливости, правильности или

неправильности поступков людей. В зависимости от того, как человек

понимает моральные нормы, какое содержание в них вкладывает, он

может как облегчить себе общение, так и затруднить это общение или

даже сделать его невозможным.

В словаре по этике приводится следующее определение морали:

«Мораль – это система этических ценностей, которые признаются

человеком; важнейший способ нормативной регуляции общественных

отношений, общения и поведения людей в самых различных ситуациях

общественной жизни. Нормы морали получают свое идейное

выражение в общих представлениях, заповедях, принципах о том, как

должно себя вести». [108,47].

Мораль, или нравственность, формирует нормы поведения людей.

При этом речь идет не только о поведении человека в рамках частной

жизни, а о нормах поведения человека по отношению к другим людям

и обществу.

По определению Л.В.Щербы: «Общение – процесс взаимодействия

общественных субъектов: социальных групп, общностей или
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личностей, в котором происходит обмен информацией, опытом,

способностями и результатами деятельности». [91, 6].

Потребность в общении — одна из сильнейших потребностей

человека. Чем выше личностная культура человека, тем сильнее

проявляется у него потребность в общении. «Общение всегда

существует как упорядоченная коммуникативная связь – правилами

этикета. Такой порядок поведения устанавливается в семье, в

общественных местах и т.п. Этикет формируется, как утверждает

М.И.Станкин, прежде всего в соответствии с нравами, обычаями, того

или иного народа. Его становление зависит от всей системы

регулирования отношений между людьми, включающей нормы права,

моральные нормы, традиции, общественное мнение». [89, 17].

Продолжая развивать свою точку зрени в психологическом

аспекте, М.И. Станкин утверждает: Отличительной особенностью

культуры общения является взаимная (обратная) связь,

предполагающая отклик на мысли, чувства, заботы и проблемы

другого человека. Этим как бы устанавливается «ток» взаимной

заинтересованности, сопереживания, желания понять другого

человека, разделить с ним возникшие трудности, войти в его по-

ложение и почувствовать его проблемы как свои собственные. Это

касается всех уровней отношений – не только с близкими, но и с

совершенно незнакомыми людьми. Привычные, общепринятые формы

общения (слова, жесты, поступки) – это сжатое выражение определен-

ного содержания, своеобразный психологический код. Даже в беглом

«извините» зашифрована довольно существенная информация:

допустивший оплошность не хотел причинить неприятностей, он

испытывает некий психологический дискомфорт, желал бы загладить

свою вину и просит пострадавшего поверить в отсутствие дурных

намерений. Весь этот подтекст усваивается с детства, отрабатывается в
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постоянном общении и в конце концов становится таким привычным,

что люди легко «читают» поведение окружающих, не тратя усилий,

энергии и времени на размышления о его психологическом

содержании. [89, 47]

Обращение - слово или сочетание слов, называющее лицо,

которому адресована речь. Обращениями, в первую очередь, служат

имена людей, названия лиц по степени родства, положению в

обществе, профессии, занятию, должности, званию, национальному

или возрастному признаку, взаимоотношению с людьми, без которого

трудно представить себе коммуникационный процесс. Оно

употребляется, прежде всего, с целью привлечь внимание того лица, к

которому обращается говорящий. Строение и значение обращений

различаются в зависимости от формы и степени культуры речи

коммуникантов. В разговорной речи преимущественно встречаются

нераспространённые обращения, называющие лицо по имени, по

имени и отчеству, по фамилии. Для письменной речи характерны

нераспространённые обращения, в которых название лица зачастую

сопровождается определениями, выражающими отношение

говорящего к названному лицу. Чрезвычайно разнообразны по

строению и значению обращения в языке художественных

произведений, особенно в поэтической речи. Своим многообразием,

выразительностью, а порой и вычурностью они привлекают внимание

читателя к адресату. Формируя обращения, писатели употребляют

различные типы определений: согласованные и несогласованные,

приложения, используют ряды однородных обращений.

Феномен общения является центральным для ряда отраслей,

изучающих речевой этикет: социология, психология и лингвистика. По

самой своей сущности общение является процессом не столько

межиндивидуальным, сколько социальным, процессом, который
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возникает "в силу общественной потребности" и "общественной

необходимости" считает Н.Л.Соколова. [88, 49]

Разность культур, часто различие в приоритетах, в привычках и,

наконец, различие традиций и обычаев народов объясняют

необходимость использования моделей речевого поведения,

эффективность которых проверена временем.

Актуальным представляется и сопоставительное исследование

объективных закономерностей использования всех существующих

форм речевого общения: общим значением проблем этикетного

обращения; возрастанием роли речевого общения в современном мире

и в связи с этим необходимостью знания стратегий и правил, речевого

этикета; поиском универсальных единиц языка в русском и

таджикском языках.

Степень изученности темы. Проблемы изучения речевого общения

таджиковеды рассматривают преимущественно в связи с

исследованием языка и стиля художественных произведений и

составлением учебников и учебных пособий, и поэтому к настоящему

времени еще остаются недостаточно в полном объеме

исследованными. Из этого, однако, не следует заключать, что мало что

было достигнуто. Чрезвычайно плодотворным результатом уже

проведенных исследований является, во-первых, введение в научной

оборот большого корпуса фактов, никогда раньше не

рассматривавшихся; во-вторых, выдвижение новых теоретических

принципов и новых идей относительно объекта изучения.

Особенности речевого общения, в особенности формул речевого

этикета нашли достаточное отражение в трудах русских ученых: Л.М.

Арангельского, С.М. Бардина, Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Е.С.

Кубряковой, В.А. Масловой, С.Г. Тер-Минасова, Н.И.

Формановской, а также таджикских учёных Ш. Рустамова, Б.
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Камолиддинова, Б.Сиёева, Н. Маъсуми, Х. Шанбезода, Р. Гаффарова,

Х. Маджидова, Д. Саймиддинова и др.

Среди трудов таджикских языковедов в области исследования

речевого этикета следует особо выделить диссертационную работу

Б.Ш. Бободжановой «Категория вежливости в таджикском языке»

(2005), в которой на иллюстративном материале, извлеченном

преимущественно из художественных произведений, приведена

характеристика общепринятых формул речевого этикета:

благодарность, приветствие, извинение, просьба и т.п. Одновременно в

некоторых случаях приводилась и этимология отдельных компонентов

той или иной формулы речевого этикета. Также следует отметить

исследования М.Олимова «Одоби рафтор», А. Гусейнова «Золотое

правило нравственности», В.Н.Назарова «Мир нравственности в


[…]


речевого этикета в рассматриваемых языках в двух формах речи.

Относительно таджикского языка можно сделать вывод, что авторы,

используя то же самое количество средств речевого этикета, что и в

устной форме, облегчают чтение и понимание учебной литературы.

Общей особенностью состава средств речевого этикета в двух под-

стилях является наличие и книжных, и разговорных средств речевого

этикета. При этом наибольшее количество разговорных средств

речевого этикета в обоих языках проявляется преимущественно в

устной форме научно-популярного подстиля. В его письменной форме

в русском языке отмечено наличие разговорных релятивов. В

письменной форме учебного подстиля в обоих языках разговорные

средства речевого этикета вообще отсутствуют.

Об использовании средств речевого этикета в письменной форме

публицистического стиля в изучаемых языках можно сказать, что
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таджикской публицистике свойственны и монологическая форма

(авторский текст), и диалогическая, в то время как в русской

публицистике преобладает авторский текст, а диалог встречается

только в виде редких вкраплений. Объяснить этот факт можно

случайностью, связанной с характером исследуемых текстов, хотя

нельзя исключить национально-культурные особенности русской

публицистики. В таджикской публицистике в авторском тексте

преобладают книжные средства речевого этикета, в то время как в

диалоге наблюдается прямо противоположная картина

заключающаяся в преобладании разговорных средств речевого этикета

над книжными. В русской публицистике все рассмотренные нами

средства речевого этикета встретились в авторском тексте и

подавляющее количество средств речевого этикета являются

книжными.

В таджикской и русской публицистике в устной форме средства

речевого этикета используются не часто. Возможно, это связано с

фактором устойчивого адресата публицистических – радио - и

телепрограмм и при этом следует отличать такую их разновидность

как политический комментарий. Если кто-то заинтересован

посмотреть или послушать ту или иную программу, он будет это

делать, если следит за политическими событиями, поэтому, может

быть, и нет нужды особенно часто использовать средства речевого

этикета. Основная цель средств речевого этикета заключается в

поддержке внимания, но поддерживать внимание заинтересованного

слушателя - задача достаточно трудная. В то же время использование

средств речевого этикета позволяет одновременно поддерживать

внимание и случайных слушателей, заинтересовывая их. Поэтому

количество средств речевого этикета примерно совпадает в

таджикском и русском языках.
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В целом о публицистическом стиле следует сказать, что в наличии

имеются две формы подачи материала - диалогическая и

монологическая. В диалогической форме присутствуют разговорные

средства речевого этикета, в то время как в монологической

преобладают книжные средства речевого этикета. Это явление

характерно и для письменной, и для устной формы, при чём средства

речевого этикета используются в обоих языках приблизительно

одинаково в устной форме.

В художественном диалоге в обоих языках используется примерно

одинаковое количество средств речевого этикета и в структурном

плане они примерно одинаковы. В основном - это разговорные

средства речевого этикета, книжные встречаются крайне редко, и то

исключительно в тех случаях, когда это необходимо автору для

создания определенной атмосферы или образа персонажа. Следует

отметить, что по сравнению с ранее рассмотренными

функциональными стилями, художественный диалог, являясь

стилизацией разговорной речи, имеет в наличии все три фазы речевого

этикета.

В устной форме разговорного стиля в обоих языках используется

все разнообразие средств речевого этикета. В письменной форме

преимущественно употребляются обращения, формулы речевого

этикета, релятивы.

Исследуемый материал функционирования средств речевого

этикета в таджикском и русском языках показал, что использование

этих средств в каждом функциональном стиле соответствует его

доминанте, а также обусловлено формой речи: устной или письменной,

а так же ментальностью национальности самих собеседников.

Использование средств речевого этикета в различных

функциональных стилях соотносится с проблемой выделения строгих и
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нестрогих сфер языка. В письменной форме к строгим относят деловой

стиль и учебный подстиль, собственно научный подстиль;

публицистический, художественный и разговорный стили - к

нестрогим сферам языка.

Что касается использования средств речевого этикета в научно-

популярном подстиле, то оно сближается с нестрогой сферой языка.

Устная речь всегда относится к менее строгим сферам. Это хорошо

видно на примере средств речевого этикета.

Таким образом, средства речевого этикета - это средства,

необходимые для любого языка. Их состав и структура поля

одинаковы в таджикском и русском языках. И в том, и в другом языке

функционирование средств речевого этикета зависит от стиля и формы

речи. Общим для таджикского и русского языков является характер

использования средств речевого этикета в устной форме, где

наибольшее их количество отмечено в научно-популярном подстиле и

разговорном стиле, наименьшее - в учебном подстиле и

публицистическом стиле. Такое распределение не только соответствует

доминанте каждого стиля и отражает особенности данной формы

речи, но и раскрывает национально-культурные особенности

таджикской и русской публицистики в отношении использования

средств речевого этикета.

В таджикском языке наибольшее количество средств речевого

этикета наблюдается в художественном и разговорном стилях, а

меньше - в деловом и научно-популярном подстиле, что может быть

объяснено особенностями научно-популярных программ, а также

доминантой делового стиля. В русском языке - наибольшее

количество средств речевого этикета - в художественном стиле, а

наименьшее - в учебном подстиле, что можно объяснить национально-

специфическими особенностями системы образования и в разговорном
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стиле, что связано с характером исследуемого материала и, возможно,

национально-культурными традициями написания писем.

Проведенное исследование позволяет предположить, что

подобное использование средств речевого этикета возможно и в

других языках, так как эти средства связаны не со структурой языка, а

с общими закономерностями общения.

Следует отметить, что является ли подобное использование

средств речевого этикета (в письменной форме есть различия, а в

устной – их нет) универсальным или же характерным лишь для

таджикского и русского языков? Но думается, что большая

универсальность функционирования средств речевого этикета в устной

речи может быть связана с принципиально меньшей продуманностью

речи в этой форме, с принципиально большей в ней ролью

фатического общения и закономерностей самого процесса общения.
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