Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Мировой Шахло
Мирзоватановны «Функционально - семантический анализ речевого
этикета в русском и таджикском языках», представленную на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
социальности 10 02. 20 - сравнительно-историческое, типологическое
и сопоставительное языкознание

Настоящий период развития сравнительно - сопоставительной

типологии характеризуется заметным расширением диапазона

фундаментальных вопросов, ожидающих общелингвистических

обобщений. В этом отношении значима и ценна рецензируемая

диссертационная работа Мировой III. М., содержащая целый ряд важных

научно - аргументированных решений, построенных на материале двух

разноструктурных языков, характеризующихся высокой степенно синтеза.

В последнее время большинство лингвистических исследований

приобрелоантропоцентрическую направленность. Присутствие человека

обнаруживается во всем пространстве языка, но сильнее всего оно

проявляется в лексике: семантике слов, структуре и семантике

предложений т. е. во всем том, что обеспечивает взаимосвязь и

взаимодействие элементов языка и культуры. Люди говорят на разных

языках и принадлежат к разным культурам, по - разному воспринимают

действительный мир, отличаясь друг от друга своим менталитетом.

Актуальность рецензируемой работы связана с тем, что в ней

находит отражение ведущий принцип современной лингвистической

парадигмы - антропоцентризм. Автор подвергает анализу функционально

семантические особенности речевого этикета русского и таджикского

языков, имеющего ярко выраженный антропоцентрический характер.

Обращение диссертанта к проблеме речевого этикета не случайно,

ибо общеизвестно, что каждая ситуация речевого этикета обслуживается
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формулами и выражениями, которые хронологически является

древнейшими пластами любого языка. Помимо того, они позволяют

установить нужный контакт с собеседником в определенной тональности,

в различной обстановке общения отражать разный характер

взаимоотношений, общающихся и т. гг

Вышеизложенное позволяет сформулировать актуальность данного

исследования, которая определяется не изученностью лексико

семантических и функциональных особенностей речевого этикета в

сопоставляемых языках, а также необходимостью проведения изучения

формул и средств речевого этикета, направленное на установление общих

закономерностей и факторов образного переосмысления словесных

комплексов в процессе вербального общения.

Структура диссертации и избранные методы исследования

способствуют решению поставленных соискателем задач. Исследование

составляет единое целое, характеризующееся разнообразием

инновационных поисков. Оно осуществляет синтез основных положений

традиционных научных изысканий и новых представлений, возникших в

последние десятилетия.

Диссертационная работа Мировой. Ш. М. состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность исследования, её

теоретическая и прикладная значимость, цели и задачи исследования,

научная новизна, определены методологические основы изучения, а также

объект и базисный материал диссертации.

В связи со сказанным во введении работы представляется

своеобразная схема сопоставительного исследования проблем

диссертации, которая получила в дальнейшем свое отражение при

определении целей и задач исследования, выявляющих характер и

специфику лингвистического анализа объекта исследования.
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Целевые задачи аргументированно отработаны и отражают реальные

аспекты изучения проблемы диссертации.

Содержание первой главы диссертации под названием «Средства

речевого этикета среди других языковых функцией и его особенности»

говорит о серьезном изучении и творческом использовании научной

литературы, относящейся к разрабатываемой в диссертации проблематике.

Научную ценность представляют и подробные комментарии к

сообщаемым сведениям фактологического материала.

В этой главе Мирова Ш. М. на основе достоверного фактического

материала доказывает, что язык формирует личность, национальный

характер этнической общности народа, он способен отражать и сохранять

культурный мир своего речевого коллектива. Особенности языка

определяются общественно - историческим опытом, который и формирует

в сознании носителей языка картину мира, отличную от картины мира

других языков, придает действительности специфическую окраску.

Подытоживая дискуссию известных лингвистов о функции языка,

соискатель отмечает, что большинство исследователей признают

существование этикетно-устанавливающей функции языка, которая играет

важную роль в процессе коммуникации, когда сообщение адресуетсякому

- либо, т.е. осуществляется речевой этикет. Речевой этикет следует

рассматривать как область языковых единиц, которые обслуживают

функцию вежливости, а поскольку вежливость - понятие нравственное, то

её можно рассматривать как неотъёмную категорию человеческого

общения.

Вторая глава «Средства речевого этикета в таджикском и русском

языках» содержит сопоставительный анализ формул и средств речевого

этикета в сопоставляемых языках. Например, в качестве средств речевого

этикета в форме имен существительных, прилагательных, местоимений,

релятивов, а также вводных конструкций и некоторых текстовых скрепов.
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При этом, перечисленные средства речевого этикета различаются по

степени их употребительности в рассматриваемых языках. Например,

согласно точки зрения В.А. Аврорина, междометия являются наиболее

активным средством выражения субъективных сторон человеческого

мышления, в частности приёмоввыражения психических волнений и

побуждений. Диссертанту удалось показать, что в обоих языках не все

междометия могут выполнять функции средств речевого этикета, т.к. для

привлечения внимания слушателя используются только те из них, которые

выступают в роли заменителями обращений.

Рассматривая формулы приветствия и прощания, диссертант

отмечает, что и в русском, и в таджикском языках встречаются такие,

которые имеют стилистически заниженную, а порой и фамильярную

окраску: п ока , х а й - х а й и т .п.

Особое внимание в диссертации было уделено формулам речевого

этикета, выражающие почтение и уважение, и приоритет здесь

принадлежит именам существительным, обозначающим степень,

должность, положение, титулы, например .учи т ель, п роф ессор , к о л л ега ,

В аш е п р ево сх о д и т ел ьст во - м уа л л и м , уст о д , Чап об и о л й и т .д.

Характеризируя роль прилагательных при обращении, МироваШ.В.

отмечает, что спецификой таджикского языка в подобных случаях является

нахождение прилагательного как в постпозиции: м е у м о н о н и м ухщ арам ,

таки в препозиции: м ух т а р а м р а и с и т .д.

Об особенностях использования в русском и таджикском языках

формул речевого этикета в различных сипустях речь шла в третьей главе

диссертации. Поскольку нормой речевого поведения принято считать

вежливость, то формулы вежливости помогают людям жить вместе,

уважать друг друга, соблюдать дистанцию и т.д.

Этикетные правила распространяются на все слои общества. Во

многих традиционных обществах этикет строже, чем в современных
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демократических. Особенно известны приверженностью к строгому

этикету восточные страны. Для них этикет — эта целая система

престижного поведения, которая базируется на иерархии нравственных

ценностей соблюдение которой своего рода кодекс чести. Вкачестве
примера при анализе употребления местоимений в функции средства

речевого этикета при выражении уважения, в частности в эпистолярном

жанре в русском языкеупотребляется конструкция - ваш п о к о р н ы й слуга,

в то время, как в подобной ситуации в таджикском языке целый

синонимический ряд - к ам и н а , ф ацир, ин к ам и н а , ин банда , ин ш и каст а,

ин савдозад а , ин л а б т а ш н а . На наш взгляд, в этих лексических единицах

чувствуется большие покорности, чем уважения.

В финальной главе диссертации было рассмотрено также

употребление формул речевого этикета, в основном, обращения, в

различных ситуациях - в официальной обстановке, в военной среде, в

быту, публицистике. Было доказано, что в каждой из перечисленных

ситуаций между коммуникантами используются характерные для нее уже

устоявшиеся формулы общения, включая и некоторые клише. Анализ

материала показал, что количество средств речевого этикета в устной и

письменной формах в таджикском и русском примерно одинаковое, за

исключением отдельных под стилей языка.

В заключении в краткой, но достаточно ёмкой форме подведены

итогипроведенного исследования.

Все вышеизложенное позволяет считать, что тема диссертации

актуальна в теоретическом и практическом плане, что заключается в

реализации таких проблем, как исследование функционально -

семантического аспекта средств речевого этикета в русском и таджикском

языках, характеризующихся широким употреблением и коммуникативным

своеобразием.
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Несмотря на отмеченные положительные стороны исследования,

следует отметить и некоторые недочёты и высказать свои пожелания:

1. Название 1-ой главы «Средства речевого этикета среди других

языковыхфункцией языка и его особенности» не соответствует её

содержанию, поскольку в ней содержится достаточно детальный

аналитический обзор теоретической литературы и

многочисленные цитации с комментариями диссертанта о

сущности речевого этикета, его формулах и средствах.

2. В начальной части диссертации следовало представить более

четкую формулировку понятий «Формула речевого этикета» и

«Средство речевого этикета».

3. Хотя в задачи исследования не входило изучение языка молодежи

(эта тема особая), можно было бы вкратце затронуть его,

поскольку общение между молодыми людьми с его

субкультурами представило бы интересный материал о

происходящих в настоящие время процессах в речевой

коммуникации современного общества.

4. В диссертации совершенно справедливо отмечено, что в русском

языке, хотя и медленно, возобновляются обращения вместо д евуш к а или

ж ен щ и н а употреблявшиеся в дореволюционной России бары ш н я и

судары н я . В таджикском обществе постепенно выходит из употребления

обращение к собеседнику по имени и отчеству. Даже в коллективах, где

абсолютное большинство составляют образованные люди (больницы,

школы, вузы), эта форма обращения заменяется на использования слов

ра и с , м уа л л и м , у с т о д , и даже такие сочетания как акаи раи с, р а и с -

ака ,а ка и д ок т ор , что никак не способствует повышению речевой культуре

говорящего. Диссертанту следовало бы предложить свои формы

обращения, возможно, даже заимствованные из фарси и дари языков.
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Однако следует отметить, что отмеченные недостатки ни в коей мере

не снижают неоспоримой значимости диссертации, не сказываются на

общей концепции рецензируемой работы.

Автореферат, 1 учебное пособие и 4 статьи по теме диссертации,

опубликованные в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

Российской Федерации, отражают проблематику, содержание и важнейшие

результаты проведенного исследования.

Диссертация Мировой Шахло Мирзоватановны «Функционально -

семантический анализ речевого этика в русском и таджикском языках»

представляет собой завершенное исследование и вполне соответствует

требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации, предъявляе

мым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения

ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20. - сравнительно - историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

Главный научный сотрудник
отдела лексикографии и терминологии
Института языка и литературы им. Рудаки
АН Республики Таджикистан, ; /
кандидат филологических наук к Щ Холматова Сановбар Дадоджановна

Адресе: 734025, Республика Таджикистан
г. Душанбе, пр. Рудаки 21
Тел:918660887
Е - mail: sanavbar@mail.ru

Подпись к.ф.н. Холматовой С. Д. удостоверяю Г
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